pelo projeto no valor correspondente a 1% (um por cento) do valor até então 
pago pelo adquirente. Caso por exemplo o imóvel em construção tenha sido 
negociado por R$ 500 mil (quinhentos mil reais) e o consumidor já tenha pago 
o percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor do imóvel, ele poderá
receber o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). A multa prevista 
no Projeto de Lei do Senado nº 279, de 2014, de 10% (dez por cento) sobre o 
valor contratual do imóvel pode ser considerada excessiva, implicando 
enriquecimento indevido do consumidor em detrimento da empresa construtora

[...]

A multa de caráter moratório foi prevista também de forma 
razoável pelo projeto no percentual de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, 
de forma que no exemplo citado anteriormente, o consumidor teria o direito a 
receber mensalmente a importância de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta 
reais). Mais uma vez, consideramos o percentual estipulado pelo Projeto de Lei 
do Senado nº 279, de 2014, de 1% (um por cento) excessivo, já que o 
consumidor nesse caso teria a receber a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) por mês.